关于举办2021年诚信教育主题活动暨诚信教育宣传作品征集的通知
 各学院：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，大力培育和践行社会主义核心价值观，进一步提高学生诚信意识和责任意识，增强资助育人成效，根据《四川省人民政府办公厅关于印发<加强个人诚信体系建设实施方案>的通知》（川办发【2018】10 号）、《中共四川省委教育工作委员会关于印发四川省高校思想政治工作质量提升工程实施意见的通知》（川教工委【2018】5号）精神和教育部办公厅关于开展高校学生资助诚信教育主题活动工作安排，经研究，我校决定 2021年继续在全校开展学生资助诚信教育主题活动暨宣传作品征集活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

落实立德树人根本任务，弘扬中华传统诚信文化精髓，突出时代特征和学校特色，组织开展形式多样、内容丰富的诚信教育主题活动，推动各项学生资助工作和学生思想政治教育工作持续健康发展，引导学生自觉践行社会主义核心价值观，强化学生的诚信意识，树立学生的诚信理念，培养学生的诚信品质，以全面提高学生的思想道德素质和社会责任感，促进成长成才。

二、活动主题及时间

活动主题：诚实守信

活动时间：2021年5月-2021年6月28日

三、参与对象

学校在校学生

四、活动内容

（一）紧扣主题，开展形式多样的诚信教育主题活动

要紧扣“诚实守信”主题，落实立德树人根本任务，将诚信教育与感恩教育、励志教育、征信教育相结合，将诚信教育与培育学生价值观相结合，与校园文化建设、班级建设、社会实践以及国家奖助学金、国家助学贷款等资助政策宣传相结合，努力挖掘诚信内涵，不断创新诚信教育活动形式，积极引导学生将诚信意识转化为自觉的素养与行为。要通过开展诚信教育知识竞赛、征文比赛、主题讲座、诚信个人或励志人物评选、诚信公益短片和公益宣传画征集展览、不良贷和套路贷警示教育等形式，让诚信内涵、征信知识、防诈骗知识和金融风险防范意识入脑入心， 自觉做到诚实守信、远离各种不良贷和套路贷等。要根据新型冠状肺炎疫情的防控要求，创新教育方式，充分利用“互联网+”、微信公众号、APP 等载体，广泛深入持续地开展教育活动。

（二）精心组织，做好诚信教育宣传作品征集活动

征集作品须主题鲜明、观点正确、逻辑严谨、形象生动、通俗易懂、寓教于乐。征集作品须是未曾公开发表的，坚决杜绝抄袭等各类弄虚作假行为，一经发现，取消参评资格。报送作品具体要求如下：

诚信公益短片。拍摄制作手法不限，微电影、动画、漫画均可，时长 5 分钟以内，微电影与动画需生成 MP4 文件（H.264 编码)，分辨率为 1920*1080，每秒 25 帧，码流 10Mbps。要求画面清晰不抖动，无杂音；漫画作品可为单个或系列作品，系列漫画不超过 10 张，需上交 DPI72、A4 大小的 JPG 格式预览图及源文件（PSD、UI 等格式）。报送作品存储介质为 DVD 光盘或 U 盘（1 份），并填写《“诚实守信”公益短片报名表》（详见附件 1），同时需附 1 份短片解说词。短片命名规则为学校—姓名—专业——短片名称。

诚信公益宣传画。电脑制作或手绘形式均可。电子作品： 源文件，JPG 格式，841*594，图片分辨率不低于 300dpi，含设计说明；手绘作品：手绘作品为纸质 A3，含设计说明。报送作品须填报《“诚实守信”公益宣传画报名表》（详见附件  2）。报送作品不用装裱。手绘作品需在作品背面注明作品名称、作者姓名、就读专业、学院名称、联系电话。

诚信教育宣传作品按短片、宣传画分类，根据收件情况设置奖项，学校对所有获奖作品拥有使用权。
五、工作要求

（一）高度重视。各学院要制定具体的活动方案，精心安排、周密部署，确保取得实效。

（二）精心组织。各学院要组织本学院学生积极参与本次活动，推荐优秀作品参加全校征集活动。按诚信公益短片、诚信公益宣传画分别报送至少各一件作品，作品以学院为单位上报，并填写汇总表（详见附件）。作品和附件1-3，报送截止时间为6月28日，联系人：王海玥，联系电话：0813-5505825。
附件：1.“诚实守信”公益短片报名表
  2.“诚实守信”公益宣传画报名表
  3.征集作品汇总表

学生资助管理中心                                        2021年5月10日

附件1

“诚实守信”公益短片报名表

	作品名称

	制作人

	报送单位

	联系电话

	制作时间

	片长（分钟）

	内容简介

（限200字

以内）

	初审意见
	（单位盖章）

年  月  日

注：“初审意见”栏由高校填写并加盖公章。

附件2

“诚实守信”公益宣传画报名表

	作品名称

	制作人

	报送单位

	联系电话

	制作时间

	尺寸

	内容简介

（限200字

以内）

	初审意见
	（单位盖章）

年  月  日

注：“初审意见”栏由高校填写并加盖公章。

附件3

征 集 作 品 汇 总 表

报送单位：                        联系人：                   联系电话：

	类别
	名称
	制（创）作人
	时长/尺寸
	内容简介（50-100字）
	备注

	短片

	短片

	宣传画

	宣传画

3